
 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................... 1 

DECRETO Nº 246/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 1 

DECRETO Nº 264/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 2 

DECRETO Nº 265/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 2 

DECRETO Nº 266/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 2 

DECRETO Nº 267/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 3 

DECRETO Nº 268/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 3 

DECRETO Nº 269/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 4 

DECRETO Nº 270/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 4 

DECRETO Nº 271/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 4 

DECRETO Nº 272/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 5 

DECRETO Nº 273/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 5 

DECRETO Nº 274/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 6 

DECRETO Nº 275/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 6 

DECRETO Nº 276/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 6 

DECRETO Nº 277/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 7 

DECRETO Nº 278/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 7 

DECRETO Nº 279/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 8 

DECRETO Nº 280/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 8 

DECRETO Nº 281/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 8 

DECRETO Nº 282/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 9 

DECRETO Nº 283/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 . 9 

DECRETO Nº 284/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 10 

DECRETO Nº 285/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 10 

DECRETO Nº 286/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 10 

DECRETO Nº 287/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 11 

DECRETO Nº 288/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 11 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............................. 12 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2021 – TOMADA DE 
PREÇO 04-2021 .............................................................. 12 

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO ...................................................................... 12 

 

 
 

DECRETO Nº 246/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60244 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY 
CNPJ Nº 01.785.492/0001-30 

600,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

ESTADO DO TOCANTINS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - Nº 216 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/12%20-%20DEZEMBRO/216%20-%2030-12/DOEMPK%20-%20N%C2%BA%20216%20-%2030-12-2021.docx#_Toc91864167
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/12%20-%20DEZEMBRO/216%20-%2030-12/DOEMPK%20-%20N%C2%BA%20216%20-%2030-12-2021.docx#_Toc91864194


 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 264/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

70380 TOLEDO FIBRA 
TELECOMINICACOES LTDA 
CNPJ Nº 09.537.386/0001-40 

 74,61 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 265/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 

e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

71253 FRANCISCO NEAM DE SOUZA 
CNPJ Nº 32.632.841/0001-08 

760,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 266/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EMPENHO CREDOR VALOR 

70118 SAULO THASIO DA SILVA 
CNPJ Nº 22.127.087/0001-03 

670,80 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 267/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60569 MARIA INES MENDES 
FERREIRA DOS SANTOS 
CNPJ Nº 
19.277.873/0001-74 

 2.035,00 

60570 MARIA INES MENDES 
FERREIRA DOS SANTOS 
CNPJ Nº 
19.277.873/0001-74 

10.000,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 268/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60255 ENERGISA TOCANTINS 
DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A. 
CNPJ Nº 25.086.034/0001-
71 

 
6.088,99 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

DECRETO Nº 269/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

61041 CLEANE M LIMA 
CNPJ Nº 32.954.663/0001-
31 

 150,00 

61043 CLEANE M LIMA 
CNPJ Nº 32.954.663/0001-
31 

1.500,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 270/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60251 OI S.A. 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

 
2.985,41 

60252 OI S.A. 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

1.773,11 

60257 OI S.A. 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

4.000,92 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 271/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 5 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60263 ALAIR BATISTA VIEIRA 
CPF Nº 782.844.301-34 

 
18.160,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 272/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60261 FUNDO MUN. DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL 
PRESIDENTE KENNEDY 

 
11.500,00 

CNPJ Nº 
17.682.086/0001-82 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 273/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60260 MARIA LUCIA DE JESUS 
PEREIRA 
CPF Nº 022.631.771-40 

 
6.825,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 6 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
DECRETO Nº 274/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60259 FUNDO MUN. DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL 
PRESIDENTE KENNEDY 
CNPJ Nº 17.682.086/0001-
82 

 
7.500,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 275/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 

e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60262 OLGA VIEIRA PAIVA 
CPF Nº 978.422.221-34 

 
9.125,00 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 276/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 7 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EMPENHO CREDOR VALOR 

60284 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-
78 

 
5.825,41 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 277/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60286 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-
78 

 
1.736,67 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 278/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60285 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-78 

 
690,90 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 8 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

DECRETO Nº 279/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

61074 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-
78 

 
1.888,56 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 280/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 

Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60240 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-
78 

 
1.090,90 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 281/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 9 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60239 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-78 

 
126,05 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 282/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60238 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 04.911.091/0001-78 

 24,45 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 283/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60237 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 
04.911.091/0001-78 

 
10.139,68 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 10 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

DECRETO Nº 284/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60237 HIDRO FORTE 
ADMINISTRAÇÃO E 
OPERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 
04.911.091/0001-78 

 
10.013,63 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 285/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 

Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60288 OI S.A 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

 
1.258,81 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 286/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 11 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EMPENHO CREDOR VALOR 

60283 OI S.A 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

 
2.190,62 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 287/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 
“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60264 FUNDO MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PRESIDENTE KENNEDY 
CNPJ Nº 17.682.086/0001-
82 

 
7.500,00 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 288/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de 
empenho que especifica, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 
EMPENHO CREDOR VALOR 

60283 OI S.A 
CNPJ Nº 76.535.764/0325-
09 

 
2.190,62 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente 
Kennedy, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, 
50º ano da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 

Nº 216 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 12 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2021 – TOMADA 

DE PREÇO 04-2021 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
KENNEDY-TO, TORNA PUBLICO EXTRATO DE 
CONTRATO. CONTRATO: Nº 107 /2021 – TOMADA 
DE PREÇO 04-2021 -CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY – CNPJ: 
01.785.492/0001-30, CONTRATADA: MODESTO & 
MODESTO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob nº 
22.022.666/0001-83, OBJETO: OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PISTA DE COOPER COM ILUMINAÇÃO NA 
CIDADE DE PRESIDENTE KENNEDY - TO. VALOR R$ 
262.517,77 (duzentos e sessenta e dois mil e 
quinhentos e dezessete reais e setenta e sete 
centavos). VIGENCIA: 30/12/2021 a 31/12/2022. 
SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY E MODESTO & MODESTO 
CONSTRUTORA LTDA. 
 
PRESIDENTE KENNEDY, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.   
 
Publique-se. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO 
 

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
KENNEDY-TO, TORNA PUBLICO EXTRATO DE 
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY – CNPJ: 01.785.492/0001-30, 
CONTRATADA: LEANDRO FERNANDES CHAVES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ sob 
nº 26.220.570/0001-80, OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
JURÍDICA, COMO ESTUDO TÉCNICO, PARECERES, 
PATROCÍNIO DE DEFESA E CAUSAS 
ADMINISTRATIVA E JURÍDICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE KENNEDY – TO. VALOR R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais). VIGENCIA: 01/09/2021 a 
31/12/2021. SIGNATÁRIOS: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY E LEANDRO 
FERNANDES CHAVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA. 
 
PRESIDENTE KENNEDY, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.   
 
Publique-se. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO 
 
 
 
 
 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 


	DECRETO Nº 246/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	DECRETO Nº 264/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 265/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 266/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 267/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 268/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 269/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 270/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 271/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 272/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 273/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 274/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 275/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 276/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 277/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 278/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 279/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 280/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 281/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 282/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 283/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 284/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 285/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 286/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 287/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	DECRETO Nº 288/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2021 – TOMADA DE PREÇO 04-2021
	EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		2021-12-30T22:41:02-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




